
D.D.S.n°3256/S11                                                                                                                     
CT 2020/3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

VISTO        il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”, recepito dalla Regione 
Siciliana con l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo  30 giugno 2011 n. 123,“Riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 
della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n°196” e s.m.i., 
recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 6, commi 1 e 2, della legge 
regionale 11 agosto 2017 n. 16;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che 
dispone che sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  
commi  2 bis e 2 ter  della precedete legge regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.D.G. n. 1967 del 6 agosto 2019  con  il  quale  è  stato  conferito  
l'incarico di Dirigente del Servizio 11 –  Assetto  del  Territorio  di  questo  
Dipartimento  all' Arch.  Carmela  Tiziana Luparelli;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9  “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2020 - Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge 12 maggio 2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il  triennio 2020-2022”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al Dott. Fulvio 
Bellomo, a decorrere dal 16 giugno 2020;

VISTA la nota prot.n.87758 del 15 giugno 2020 con la quale il Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Tecnico ha ritenuto di autorizzare l'Ufficio del 

1



Genio Civile di Catania ad eseguire immediatamente i lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza della parete rocciosa del lato est di Piazza 
Castello, nel Comune di Acicastello;

VISTO il D.D.S.n°2588/S11 dell'08 settembre 2020, registrato dalla Ragioneria 
Centrale di questo Assessorato il 10 settembre 2020 al n°1789 – impegno 
6/2020 scheda n.120, con il quale, in presenza dell’obbligazione 
giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto affidamento dei lavori, è 
stato assunto l’impegno definitivo dell'importo di € 151.040,34 al netto del 
concordato ribasso d'asta del 10%,  di cui € 121.323,54 per lavori, compresi 
oneri per la sicurezza pari ad € 3.509,76 ed € 29.716,80 per somme a 
disposizione, per la realizzazione dell'opera in argomento, sul Cap. 672107 
(codice U.2.02.01.09.014), a valere sull'esercizio finanziario in corso;

VISTA la nota prot.n.153801 del 20 ottobre 2020, completa dell'attestazione che i 
documenti ivi allegati sono conservati in originale agli atti di quell'Ufficio, 
pervenuta con mail di pari data ed assunta il 21 ottobre 2020 al protocollo 
generale del Dipartimento IMT ai nn°°48137 e 48148, con la quale 
l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso la 
perizia afferente l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui in narrativa 
dell'importo complessivo di € 151.040,34, di cui € 121.323,54 per lavori al 
netto del concordato ribasso d’asta del 10,00%, (oneri per la sicurezza 
compresi), ed € 29.716,80 per somme a disposizione dell'amministrazione, 
così distinte:
€ 26.691,18 per I.V.A. al 22%, 
€   2.150,62 per competenze tecniche (80% del 2% di € 134.413,34),
€      500,00 per spese materiale di facile consumo,
€      375,00 per missioni funzionari;
e contenente, tra gli altri atti, il verbale di verifica e validazione, il verbale di 
approvazione in linea tecnica della perizia e la dichiarazione di insussistenza 
di vincoli;

VISTA la nota prot.n.153854 del 20 ottobre 2020, pervenuta con mail di pari data 
assunta il 21 ottobre 2020 al protocollo generale del Dipartimento IMT ai n°
n° n°48116 e 48149, con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania, in ordine all'esecuzione dei lavori di somma urgenza di che 
trattasi ha chiesto l’accreditamento della somma di € 147.266,20, di cui €
120.710,00 per il 1° S.A.L. e € 26.556,20 quale IVA al 22%, da liquidarsi 
all'Impresa CO.FER. Con sede in Via Caltanissetta n.21 Mussomeli, 
dichiarando contestualmente sia la spendibilità delle somme entro il corrente 
esercizio finanziario che i documenti ivi allegati sono conservati in originale 
agli atti di quell'Ufficio;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'approvazione amministrativa della perizia dei 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della parete rocciosa del 
lato est di Piazza Castello, nel Comune di Acicastello;

VISTO  il 1° stato avanzamento dei lavori e il relativo certificato di pagamento;

RITENUTO dalla documentazione acquisita dallo scrivente Servizio 11 di dover 
procedere all'accreditamento della complessiva somma di €147.266,20, di cui 
€ 120.710,00 per il 1° S.A.L. e € 26.556,20 quale IVA al 22%;  

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

                D E C R E T A

ART. 1) E' approvata in forma amministrativa la perizia dei lavori di somma urgenza 

2



di cui in narrativa dell'importo di € 151.040,34, di cui € 121.323,54 per lavori 
al netto del concordato ribasso d’asta del 10,00%, (oneri per la sicurezza 
compresi), ed € 29.716,80 per somme a disposizione dell'amministrazione.-

ART. 2) E' disposto l'accreditamento della complessiva somma di €147.266,20, di cui 
€ 120.710,00 per il 1° S.A.L. e € 26.556,20 quale IVA al 22%, alla cui spesa 
si farà fronte con la somma impegnata con il citato D.D.S.n°2588/S11 dell'08 
settembre 2020 sul Cap. 672107 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della 
Regione Siciliana., impegno 6/2020 scheda n.120;

ART. 3) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Catania 
che ha già proceduto all’affidamento degli stessi ai sensi della normativa 
vigente.-

ART. 4) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, 
così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 
2015 n. 9, il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito 
internet della Regione Siciliana.-

ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato.-                              

Palermo, lì   29/10/2020                                                                                                                           
                                                           

                    f.to                    
      L'Istruttore direttivo
          Sergio Bagarella                                                                                               f.to

       Il Dirigente del 
Servizio

                               Carmela Tiziana Luparelli 

3


